XIV. Con rispetto invece alla seconda occasione di dubbio, si deve replicare che l'espressione *in quanto esistente nel particolare* denota la cosa conosciuta. E la risposta alla prima obiezione contro questa posizione risulta già chiara dalle cose appena dette.

Quanto invece alla seconda, si deve replicare che, sebbene quel modo sia un che di universale, tuttavia il suo principio è singolare, come dice san Tommaso nel luogo allegato, e pertanto, senza apprensione del singolare, la natura non può essere perfettamente conosciuta - sebbene si possa pensare per deduzione che la natura abbia un modo di essere nel particolare, in forza della cognizione della natura e del modo di essere nel particolare, inteso in senso generale. Ma queste cose non generano una perfetta conoscenza della natura esistente in tale modo: è impossibile infatti che, ignorato il principio, si conosca appieno il principiato. Inoltre il

singolare si relaziona a tale modo come termine: ignorato però il termine, non si può conoscere appieno il terminato.⁴⁹

La risoluzione del quarto dubbio – qui soltanto accennata – veniva invece differita dal Gaetano ad altra sede, e cioè alla q. 86, art. 1, della *pars I^a* della *Summa theologiae*: «Se il nostro intelletto conosca i singolari» (*Utrum intellectus*

⁴⁹ *Ibid.*: «XIII. Ad tertium dubium, quoad primam dubitandi rationem, dicitur quod sermo praesens procul dubio est de cognitione abstractiva, quidditativa tamen; et quod naturae sensibilis quidditas non perfecte cognoscitur, ignorato suo substantiali modo essendi. Et quamvis modus sit aliquo posterior quidditate, non tamen potest quidditas perfecte absque eius cognitione penetrari.

Ad cuius evidentiam, scito quod aliquid esse posterius aliquo coniuncto sibi, contingit multipliciter: in proposito tamen, logice et metaphysice loquendo, dupliciter accidit. Primo, quia illud convenit ei extra primum modum *perseitatis*: et sine tali potest perfecte prioris natura cognosci quidditative. Secundo, quia illud convenit ei infra primum modum *perseitatis*: et a tali posteriori perfecta cognitio quidditativa dependere potest, ut patet de perfecto et imperfecto; haec enim praedicata sunt rerum infra primum modum per se, nec absque eis habetur complete quidditativa cognitio. Unde Aristoteles, I *Caeli*, primum praedicatum quod investigat de mundo, est *ly perfectum*. Et divus Thomas post *simplicitatem*, quae pertinet primo ad *quod quid esse rei*, statim de *Perfectione Dei* quaestionem subdit, in principio huius operis. – Cum ergo modus essendi particulariter sit substantialis ei cuius est, nec aliam rem aut rationem formalem superaddat naturae, sed eandem dicat alio modo; extra praedicata primi modi nequaquam continetur. Ac per hoc, sine eius cognitione perfecte natura cognosci non potest.

Et confirmatur: quia modus iste non est simpliciter posterior natura, sed aliquo posterior. *Non simpliciter* quidem, quia, cum omne prius reducat ad illum modum, scilicet *a quo non convertitur consequentia*, ut patet in V *Metaphys.*; et constet quod si est homo, est homo aliquis, quamvis non hic, et e converso; consequens est quod natura non sit prior simpliciter modo isto substantiali. Dico autem quod si est homo, est homo aliquis, non eo modo quo sequitur, si est homo, est risibilis: sed eo modo quo in nullo instanti naturae verificari potest de aliquo quod sit homo, et tamen non adhuc sit homo aliquis. Quamvis enim prius natura generatur homo quam risibile, et quodammodo quam hic homo; non tamen quam homo aliquis, ut patet apud Peripateticos. – *Aliqualiter* tamen est prior: quia secundum abstractionem intellectus, homo prius est quam homo aliquis.

XIV. Quoad secundum vero dubitandi occasionem, dicitur quod *ly ut existens in particulari* denotat rem cognitam. – Et ad primam obiectionem contra hoc, iam patet responsio ex nunc dictis.

Ad secundam vero dicitur quod, licet modus ille sit universale quoddam, principium tamen illius est singulare, ut s. Thomas dicit in loco allegato: et propterea absque singularis apprehensione cognosci perfecte nequit; quamvis possit arguitive cogitari naturam habere modum essendi particulariter, ex cognitione naturae et modi essendi particulariter in communi. Sed haec non generant perfectam notitiam naturae tali modo existentis: impossibile est enim, ignorato principio, plene nosse principiatum. – Habet quoque se singulare ad talem modum ut terminus: ignoto autem termino, sciri plene nequit terminatum».

noster cognoscat singularia). Sia pure tangenzialmente, inoltre, il problema avrebbe trovato spazio nel commento a quel passo del libro III del *De anima* (429b10-22), citato come si è visto da Pomponazzi, in cui Aristotele dice:

Poiché sono diverse la grandezza e l'essenza della grandezza, come l'acqua e l'essenza dell'acqua [...], il soggetto giudica l'essenza della carne e la carne o con qualcosa di diverso o con qualcosa che si trova in una diversa condizione. Infatti la carne non esiste senza la materia, ma, come il camuso, è una determinata forma in una determinata materia. Pertanto con la facoltà sensitiva il soggetto distingue il caldo, il freddo e le altre qualità di cui la carne costituisce una data proporzione; e con un'altra facoltà – o separata da quella o in relazione ad essa al modo in cui la linea spezzata sta a se stessa, quand'è estesa – distingue l'essenza della carne. Inoltre, nel caso degli enti ottenuti per astrazione, la retta è analoga al camuso (perché è unita al continuo), mentre la sua essenza, se l'essenza della retta è diversa dalla retta, è qualcosa di differente, e potrebbe essere la diade. Il soggetto perciò distingue tale essenza o con qualcosa di diverso o con qualcosa che si trova in una diversa condizione. In generale, dunque, come gli oggetti sono separati dalla materia, così viene a trovarsi l'intelletto.⁵⁰

Commentando in effetti queste parole, il Gaetano scriverà:

è impossibile che il singolare materiale sia pensato direttamente dal nostro intelletto o che muova un qualunque intelletto. Se infatti le cose che riguardano l'intelletto si caratterizzano come cose separabili dalla materia, e se si inferisce che la carne, in quanto non è senza la materia, è conosciuta dal sensitivo, si dà il caso che il singolare materiale, cui ripugna di essere separato dalla materia, né possa muovere alcun intelletto né possa essere direttamente rappresentato da una specie astratta dalle cose materiali. E pertanto, che non possa essere conosciuto dal nostro intelletto se non in modo mediato.⁵¹

Ma il problema della conoscenza mediata (e deduttiva) del singolare, per l'appunto, era già stato affrontato ed elaborato diffusamente da de Vio nel Commento all'art. 1 della suddetta q. 86:

Nel corpo del testo ci sono due conclusioni responsive. La prima è che il nostro intelletto non può conoscere direttamente e da principio il singolare materiale. È

⁵⁰ ARISTOTELE 2008, 215-217.

⁵¹ CAIETANUS 1965, cap. 1, n. 45, 36: «impossibile est singulare materiale directe intelligi ab intellectu nostro, aut movere intellectum quemcumque. Si enim ea quae sunt circa intellectum sunt sicut res separabiles a materia, et [si] caro, quia non sine materia est, infertur quod sensitivo cognoscitur, oportet quod singulare materiale, cui repugnat separari a materia, et intellectum nullum movere possit et nulla possit directe repraesentari specie abstracta a materialibus. Et propterea, non nisi reflexe ab intellectu nostro cognosci potest».

provata. L'intelletto pensa astraendo dalla materia individuale: ciò che è inteso direttamente, dunque, non è il singolare, bensì l'universale. L'antecedente è manifesto. La conseguenza è provata con rispetto alla prima parte: perché la materia individuale è il principio della singolarità. Quanto invece alla seconda parte: perché ciò che è astratto dalle caratteristiche individuali è universale.

La seconda conclusione è che il nostro intelletto può pensare il singolare indirettamente. È provata. Chi non pensa se non rivolgendosi ai fantasmi dei singolari può pensare il singolare indirettamente; il nostro intelletto funziona in questo modo; dunque ecc.

[...]

VI. Riguardo alla seconda conclusione si pone un dubbio: dal momento che ogni cognizione si produce per assimilazione, e dal momento che l'intelletto non si assimila mai al singolare, né in atto diretto né in atto mediato, ne consegue che non lo conosca mai.

Ed è confermato. Poiché, se l'intelletto pensa il singolare, direttamente o mediatamente, ne consegue che si forma un concetto del singolare stesso, dal momento che ogni intellesione consiste in un qualche concetto, e che non è possibile formare una proposizione del singolare se non si ottiene un concetto incompleto del termine singolare. Ma nell'intelletto non può darsi un concetto dell'individuo materiale in quanto tale. Dunque. La premessa minore è provata: perché il concetto è la similitudine espressa della cosa concepita; però al nostro intelletto ripugna di avere qui una similitudine dell'individuo materiale, come è evidente, poiché altrimenti non astrarrebbe dal qui e ora. E niente impedirebbe di porre nel nostro intelletto le specie intelligibili dei singolari [...].

Di contro, però, la descrizione aristotelica del senso comune, libro II del *De anima* [426b17-23], stabilisce che è necessario che il giudice che discerne tra due cose le conosca entrambe. Ma l'intelletto pone una differenza tra universale e singolare. Dunque.⁵²

⁵² CAIETANUS 1889, q. 86, art. 1, 347-348: «In corpore duae conclusiones responsivae. Prima est: Singulare materiale intellectus noster non potest directe e primo cognoscere. – Probat. Intellectus intelligit abstrahendo a materia individuali: ergo directe intellectum est non singulare, sed universale. Antecedens patet. – Consequentia probatur quoad prima partem: quia materia individualis est principium singularitatis. Quoad secundam vero: quia abstractum ab individualibus est universale.

Secunda conclusio est, quod intellectus noster potest intelligere singulare indirecte. – Probat. Intelligens non nisi per conversionem ad phantasmata singularium, indirecte potest intelligere singulare: intellectus noster est huiusmodi: ergo, etc.

[...]

VI. Circa secundam conclusionem dubium occurrit: quia, cum omnis cognitio fiat per assimilationem, et intellectus nunquam, neque in actu recto neque reflexo, assimiletur singulari, sequitur quod nunquam cognoscat ipsum.

Et confirmatur. Quia si intellectus intelligit singulare, sive recte sive reflexe, sequitur, Ergo format in se conceptum ipsius singularis: cum omnis intellectio in conceptu aliquo consistat, et propositio singularis formari non potest nisi conceptus incomplexus termini singularis habeatur. Sed in intellectu non potest esse conceptus materialis individui ut sic.

E nella risoluzione del dubbio, de Vio spiegava in che modo doveva essere intesa la deduzione dell'individuo materiale da parte dell'intelletto: